
GOBERNANZA NACIONAL Y REGIONAL DE ESCAZU EN CHILE

Listado de candidaturas aceptadas

Listado de organizaciones acreditadas

LISTADO DE CANDIDATURAS ACEPTADAS | CONSEJO NACIONAL DE ESCAZÚ

Tabla N°1
CANDIDATURAS ACEPTADAS

CONSEJO NACIONAL DE ESCAZÚ | SECTOR SOCIEDAD CIVIL

N° Nombre de la organización Región
1 Academia de la Lengua y Cultura Rapa Nui Región de Valparaíso
2 Acción ecologista Ekuwün Región de La Araucanía
3 Agrupación Cultural Por Los Humedales Y Entornos Naturales Región de Los Lagos
4 Asociación Chilena Pro Naciones Unidas Región Metropolitana
5 Asociación Indígena Consejo Pueblos Atacameños Región de Antofagasta

6 Asociación Multicultural De Mujeres Indígenas De Coquimbo, We
Zomo Newen Región de Coquimbo

7 Asoprocol Asociación De Profesionales Colombianos En Chile Región Metropolitana
8 AyCiencia, Centro de Investigación y transferencia científica Aysén Región de Aysén
9 Centro Cultural Con Alma Patrimonial Región Metropolitana
10 Centro Cultural Social Campo Lindo Región de Tarapacá
11 Centro de Desarrollo Sustentable de Pichilemu - CEDESUS Región de O'Higgins
12 Club Adulto Mayor Emanuelle Región del Ñuble
13 Club de Pesca con Mosca Patagonia Magallánica Región de Magallanes
14 Colegio Médico de Chile A. G. Nacional

15 Comité Nacional Pro Defensa de la Flora y Fauna

Región de Valparaíso, Región del
Maule, Región del Ñuble, Región del
Biobío, Región de La Araucanía,
Región de Los Lagos, Región de
Aysén

16 Comunidad Colla Ayllupura Región de Atacama
17 Comunidad Colla Flora Normilla Región de Atacama
18 Comunidad Indígena Diaguita Emma Piñones Región de Atacama
19 Comunidad Indígena Diaguita Punta De Lobos Región de Atacama
20 Consejo Metropolitano Colegio de Periodistas de Chile Región Metropolitana
21 Consejo Nacional del Pueblo Colla Región de Atacama
22 Corporación Fiscalía del Medio Ambiente -ONG FIMA- Región Metropolitana
23 Corporación Parque Para Penco Región del Biobío
24 Corporación Privada para el Desarrollo de Aysén Región de Aysén

25 Corporación Prodefensa del Patrimonio Histórico y Cultural de
Viña del Mar Región de Valparaíso

26 Federación trabajadores Fetrasalmon Región de Los Lagos

27 Federación Zonal de Trabajadores de Chile FEZOTRACH - Región
de Tarapacá Región de Tarapacá

28 FUDESO - fundación para el desarrollo social Región Metropolitana
29 Fundación Andina Pirqa Región de Tarapacá
30 Fundación Callejeritos de La Vega Región Metropolitana
31 Fundación Escazú Ahora Región de Valparaíso
32 Fundación Humedales Sostenibles Región de La Araucanía



33 Fundación para la Soberanía Territorial y la Sustentabilidad (STS) Región del Ñuble
34 Fundación Protege Los Molles Región de Valparaíso
35 Fundación Reverdesierto Región de Tarapacá
36 Fundación Wayanay Región de Tarapacá
37 ONG Bionativa Corporación Medioambiental de Dichato Región del Biobío
38 ONG CEUS Chile Región Metropolitana
39 ONG Ecos de Libertad Región de Magallanes
40 ONG Golondrina de Mar Región de Tarapacá
41 Organización Social Unión Latinoamericana hacia un mejor futuro Región de Arica y Parinacota
42 Sindicato Interempresas Mar Del Sur Región de Los Lagos
43 Tremendas Nacional
44 Unión Alcones Bajo Región de Coquimbo

Tabla N°2
CANDIDATURAS ACEPTADAS

CONSEJO NACIONAL DE ESCAZÚ | SECTOR PRIVADO-EMPRESARIAL

N° Nombre de la organización Región

1 Asociación Chilena De Turismo Rural ACHITUR AG

Región de Coquimbo, Región de Valparaíso,
Región Metropolitana, Región de O'Higgins,
Región del Maule, Región del Ñuble, Región
de La Araucanía, Región de Los Ríos, Región
de Los Lagos, Región de Aysén

2 Asociación de Exportadores de Carnes A.G. Región Metropolitana
3 Asociación de Industriales de Iquique Región de Tarapacá

4 Asociación de la Industria del Salmón de Chile A.G. Región de Los Lagos, Región de
Aysén

5 Asociación Gremial de Prestadores de Servicios y Operadores
Turísticos de Arica y Parinacota - Arica Siempre Activa A.G. Región de Arica y Parinacota

6 Cámara Verde de Comercio Chile A.G. Región Metropolitana
7 Confederación de la Producción y del Comercio Región Metropolitana

8 Consejo Minero de Chile

Región de Arica y Parinacota, Región de
Tarapacá, Región de Antofagasta, Región de
Atacama, Región de Coquimbo, Región de
Valparaíso, Región Metropolitana, Región
de O'Higgins

9 Corporación De Desarrollo turístico Sustentable Del Territorio
Chelenko Región de Aysén

10 Corporación de Turismo Sostenible La Higuera Región de Coquimbo
11 Federación de Empresas de Turismo de Chile Región Metropolitana
12 Hoteleros de Chile A.G. Región Metropolitana
13 Sociedad Nacional de Minería Región Metropolitana

Tabla N°3
CANDIDATURAS ACEPTADAS

CONSEJO NACIONAL DE ESCAZÚ | SECTOR ACADÉMICO

N° Nombre de la organización Región
1 Universidad Católica de la Santísima Concepción Región del Biobío
2 Universidad Diego Portales Región Metropolitana
3 Fundación Libertad y Desarrollo Región Metropolitana
4 Universidad del Bío - Bío Región del Ñuble, Región del Biobío



LISTADO DE CANDIDATURAS ACEPTADAS |COMITÉS REGIONALES POR ESCAZÚ

TABLA N°4
CANDIDATURAS ACEPTADAS AL COMITÉ REGIONAL POR ESCAZÚ

REGIÓN DE COQUIMBO | SECTOR SOCIEDAD CIVIL

N° Nombre de la organización
1 Anamuri Illapel
2 Asociación Multicultural De Mujeres Indígenas De Coquimbo, We Zomo Newen
3 Comunidad Diaguita Tamaya
4 ONG Tambo Vivo
5 Spehnisco Chile
6 Unión Alcones bajo

TABLA N°5
CANDIDATURAS ACEPTADAS AL COMITÉ REGIONAL POR ESCAZÚ

REGIÓN DE COQUIMBO, SECTOR PRIVADO-EMPRESARIAL

N° Nombre de la organización
1 Corporación de turismo sostenible La Higuera

TABLA N°6
CANDIDATURAS ACEPTADAS AL COMITÉ REGIONAL POR ESCAZÚ

REGIÓN DEL BIOBÍO | SECTOR SOCIEDAD CIVIL

N° Nombre de la organización
1 Comité Ambiental Comunal Tucapel
2 Comité Nacional Pro Defensa de la Flora y Fauna
3 Corporación Parque Para Penco
4 Fundación Enlace Cultural
5 ONG Bionativa Corporación Medioambiental de Dichato
6 ONG We Kimün
7 Organización Comunitaria Centro Cultural Deportivo Y Social Antulien
8 Sindicato salmones Blumar

TABLA N°7
CANDIDATURAS ACEPTADAS AL COMITÉ REGIONAL POR ESCAZÚ

REGIÓN DEL BIOBÍO | SECTOR PRIVADO-EMPRESARIAL

N° Nombre de la organización
1 Bárcena Energías y medio ambiente spa
2 Corporación Chilena de la Madera
3 Helpssupport SPA



TABLA N°8
CANDIDATURAS ACEPTADAS AL COMITÉ REGIONAL POR ESCAZÚ

REGIÓN DEL BIOBÍO | SECTOR ACADÉMICO

N° Nombre de la organización
1 Universidad Católica de la Santísima Concepción
2 Universidad del Bío - Bío

TABLA N°9
CANDIDATURAS ACEPTADAS AL COMITÉ REGIONAL POR ESCAZÚ

REGIÓN DE LOS RÍOS |SECTOR SOCIEDAD CIVIL

N° Nombre de la organización

1
Comunidad Humedal asociación de Organizaciones sociales para la conservación Socioambiental del
Humedal río Cruces

2 Agrupación de Promotores de Desarrollo Social y Ambiental, PRODESAM
3 Asociación Indígena "Futa Koyagtun Coz-Cozmapu"
4 Cooperativa Valdivianos Sin Basura

TABLA N°10
CANDIDATURAS ACEPTADAS AL COMITÉ REGIONAL POR ESCAZÚ

REGIÓN DE LOS RÍOS | SECTOR PRIVADO-EMPRESARIAL

N° Nombre de la organización
1 Asociación Gremial De Cerveceros Artesanales De La Cuenca Valdiviana
2 Cámara de turismo de Valdivia AG

TABLA N°11
CANDIDATURAS ACEPTADAS AL COMITÉ REGIONAL POR ESCAZÚ

REGIÓN DE LOS RÍOS | SECTOR ACADÉMICO

N° Nombre de la organización
1 Universidad Austral de Chile

TABLA N°12
CANDIDATURAS ACEPTADAS AL COMITÉ REGIONAL POR ESCAZÚ,

REGIÓN DE AYSÉN | SECTOR SOCIEDAD CIVIL

N° Nombre de la organización
1 Fundación Costera Patagonia
2 Colegio Médico de la Región de Aysén
3 Corporación Privada para el Desarrollo de Aysén

TABLA N°13
CANDIDATURAS ACEPTADAS AL COMITÉ REGIONAL POR ESCAZÚ

REGIÓN DE AYSÉN | SECTOR PRIVADO-EMPRESARIAL

N° Nombre de la organización
1 Corporación De Desarrollo turístico Sustentable Del Territorio Chelenko
2 Asociación de la Industria del Salmón de Chile A.G.



TABLA N°14
CANDIDATURAS ACEPTADAS AL COMITÉ REGIONAL POR ESCAZÚ

REGIÓN DE AYSÉN | SECTOR ACADÉMICO

TABLA N°15
CANDIDATURAS ACEPTADAS AL COMITÉ REGIONAL POR ESCAZÚ,

REGIÓN DE MAGALLANES | SECTOR SOCIEDAD CIVIL

N° Nombre de la organización
1 Asociación Kauyeken
2 Club de Pesca con Mosca Patagonia Magallánica
3 Fundación Ciudadanos y Clima
4 Fundación Lenga
5 ONG Ecos de Libertad
6 Wildlife Conservation Society sucursal en Chile (WCS Chile)

TABLA N°16
CANDIDATURAS ACEPTADAS AL COMITÉ REGIONAL POR ESCAZÚ
REGIÓN DE MAGALLANES |SECTOR PRIVADO-EMPRESARIAL

N° Nombre de la organización
1 Algas Magallanes SPA
2 Asociacion de Productores de Salmon y Trucha AG
3 HIF Chile
4 Rafael Gonzalez Fly Fishing Limitada

N° Nombre de la organización

1
Corporación Regional Aysén De Investigación Y Desarrollo Cooperativo Centro De Investigación De
Ecosistemas De La Patagonia



LISTADO DE ORGANIZACIONES DEBIDAMENTE ACREDITADAS POR SECTOR Y REGIÓN

TABLA N°17
ORGANIZACIONES DEBIDAMENTE ACREDITADAS POR SECTOR Y REGIÓN

N° Sector Región Nombre de la organización
1 Académico Región Metropolitana Universidad Diego Portales
2 Académico Región Metropolitana Fundación Observatorio Fiscal
3 Académico Región Metropolitana Fundación Libertad y Desarrollo
4 Académico Región del Biobío Universidad Católica de la Santísima Concepción
5 Académico Región de Los Ríos Universidad Austral de Chile
6 Académico Región de Aysén CFT Estatal De La Región De Aysén

7 Académico Región del Ñuble,
Región del Biobío Universidad del Bío - Bío

8 Académico Región de Aysén
Corporación Regional Aysén De Investigación Y Desarrollo
Cooperativo Centro De Investigación De Ecosistemas De La
Patagonia

9 Privado - empresarial Región de Arica y
Parinacota

Asociación Gremial de Prestadores de Servicios y Operadores
Turísticos de Arica y Parinacota - Arica Siempre Activa A.G.

10 Privado - empresarial Región de Tarapacá Asociación de Industriales de Iquique
11 Privado - empresarial Región de Coquimbo Humedal de Los Choros SPA
12 Privado - empresarial Región de Coquimbo Junta de Vigilancia del Río Grande y Limarí y sus afluentes
13 Privado - empresarial Región de Coquimbo Corporación de Turismo Sostenible La Higuera
14 Privado - empresarial Región Metropolitana Sinergia Global Consulting Group
15 Privado - empresarial Región Metropolitana Cámara Verde de Comercio Chile A.G.
16 Privado - empresarial Región Metropolitana Sociedad Nacional de Minería
17 Privado - empresarial Región Metropolitana Confederación de la Producción y del Comercio
18 Privado - empresarial Región Metropolitana Asociación de Exportadores de Carnes A.G.
19 Privado - empresarial Región Metropolitana Hoteleros de Chile A.G.
20 Privado - empresarial Región Metropolitana Federación de Empresas de Turismo de Chile
21 Privado - empresarial Región Metropolitana Sociedad Nacional de Agricultura
22 Privado - empresarial Región del Biobío Helpsupport SPA
23 Privado - empresarial Región del Biobío Pescadores Industriales del Biobío A.G

24 Privado - empresarial Región de Los Ríos Asociación Gremial De Cerveceros Artesanales De La Cuenca
Valdiviana

25 Privado - empresarial Región de Los Ríos Cámara de turismo de Valdivia AG

26 Privado - empresarial Región de Aysén Corporación De Desarrollo turístico Sustentable Del Territorio
Chelenko

27 Privado - empresarial Región de Aysén Termica Austral

28 Privado - empresarial Región de Aysén Asociación Gremial De Turismo, Cultura Y Artesanía De Puerto
Guadal

29 Privado - empresarial Región de Aysén Asociación Gremial Cámara De Turismo Y Comercio Rio Tranquilo

30 Privado - empresarial Región de Aysén Asociación Gremial de Pequeños Agricultores y Ganaderos de
Puerto Guadal

31 Privado - empresarial Región de Magallanes Wolf producciones
32 Privado - empresarial Región de Magallanes Algas Magallanes SPA
33 Privado - empresarial Región de Magallanes Aguas Magallanes S.A.
34 Privado - empresarial Región de Magallanes Asociación de Productores de Salmon y Trucha AG
35 Privado - empresarial Región de Magallanes Rafael Gonzalez Fly Fishing Limitada

36 Privado - empresarial Región de Antofagasta,
Región Metropolitana Consultora Licancabur SPA

37 Privado - empresarial Región Metropolitana,
Región de Magallanes HIF Chile

38 Privado - empresarial Región de Los Lagos,
Región de Aysén Asociación de la Industria del Salmón de Chile A.G.



39 Privado - empresarial

Región de Arica y
Parinacota, Región de
Tarapacá, Región de
Antofagasta, Región de
Atacama, Región de
Coquimbo, Región de
Valparaíso, Región
Metropolitana, Región
de O'Higgins

Consejo Minero de Chile

40 Privado - empresarial

Región Metropolitana,
Región de O'Higgins,
Región del Maule,
Región del Ñuble,
Región del Biobío,
Región de La
Araucanía, Región de
Los Ríos, Región de Los
Lagos

Corporación Chilena de la Madera

41 Privado - empresarial

Región de Coquimbo,
Región de Valparaíso,
Región Metropolitana,
Región de O'Higgins,
Región del Maule,
Región del Ñuble,
Región de La
Araucanía, Región de
Los Ríos, Región de Los
Lagos, Región de Aysén

Asociación Chilena De Turismo Rural ACHITUR AG

42 Privado - empresarial Región de Coquimbo,
Región del Biobío Bárcena Energías y medio ambiente spa

43 Sociedad Civil Región de Arica y
Parinacota

Organización Social Unión Latinoamericana hacia un mejor
futuro

44 Sociedad Civil Región de Tarapacá Centro Cultural Social Campo Lindo
45 Sociedad Civil Región de Tarapacá Fundación Reverdesierto

46 Sociedad Civil Región de Tarapacá Federación Zonal de Trabajadores de Chile FEZOTRACH - Región
de Tarapacá

47 Sociedad Civil Región de Tarapacá Corporación de Estudios y Desarrollo Norte Grande
48 Sociedad Civil Región de Tarapacá ONG Golondrina de Mar
49 Sociedad Civil Región de Tarapacá Fundación Andina Pirqa
50 Sociedad Civil Región de Tarapacá Fundación Wayanay
51 Sociedad Civil Región de Antofagasta Asociación Indígena Consejo Pueblos Atacameños
52 Sociedad Civil Región de Atacama Comunidad Indígena Diaguita Emma Piñones
53 Sociedad Civil Región de Atacama Comunidad Colla Flora Normilla
54 Sociedad Civil Región de Atacama Comunidad Indígena Colla Carlota aróstica Apacheta - San Pedro
55 Sociedad Civil Región de Atacama Comunidad Indígena Diaguita Punta De Lobos
56 Sociedad Civil Región de Atacama Comunidad Colla Ayllu Cósmico
57 Sociedad Civil Región de Atacama Consejo Nacional del Pueblo Colla
58 Sociedad Civil Región de Atacama Comunidad Indígena Colla Finca del Chañar Quebrada Carrizalillo
59 Sociedad Civil Región de Atacama Comunidad Colla Ayllupura
60 Sociedad Civil Región de Atacama Comunidad Tierra del Sol
61 Sociedad Civil Región de Coquimbo ONG Tambo Vivo
62 Sociedad Civil Región de Coquimbo Unión Alcones Bajo
63 Sociedad Civil Región de Coquimbo Comunidad Diaguita Tamaya

64 Sociedad Civil Región de Coquimbo Asociación Multicultural De Mujeres Indígenas De Coquimbo,
We Zomo Newen

65 Sociedad Civil Región de Coquimbo Sphenisco Chile
66 Sociedad Civil Región de Coquimbo Anamuri Illapel
67 Sociedad Civil Región de Valparaíso Comité De Defensa De Pullally



68 Sociedad Civil Región de Valparaíso Fundación para el activismo, conservación y educación
ambiental Ojos de Mar

69 Sociedad Civil Región de Valparaíso Fundación Protege Los Molles

70 Sociedad Civil Región de Valparaíso Corporación Prodefensa del Patrimonio Histórico y Cultural de
Viña del Mar

71 Sociedad Civil Región de Valparaíso Fundación para la Acción Climática y Ambiental Uno Punto Cinco
72 Sociedad Civil Región de Valparaíso Fundación Escazú Ahora
73 Sociedad Civil Región de Valparaíso Academia de la Lengua y Cultura Rapa Nui
74 Sociedad Civil Región Metropolitana Centro Cultural Con Alma Patrimonial
75 Sociedad Civil Región Metropolitana Asociación Chilena Pro Naciones Unidas
76 Sociedad Civil Región Metropolitana ONG CEUS Chile
77 Sociedad Civil Región Metropolitana Fundación Greenpeace Pacifico Sur
78 Sociedad Civil Región Metropolitana Asoprocol Asociación De Profesionales Colombianos En Chile
79 Sociedad Civil Región Metropolitana LEAC Laboratorio Experimental de Arte y Ciencia
80 Sociedad Civil Región Metropolitana Corporación Fiscalía del Medio Ambiente -ONG FIMA-
81 Sociedad Civil Región Metropolitana Voluntariado Integral De Ñuñoa
82 Sociedad Civil Región Metropolitana Consejo Metropolitano Colegio de Periodistas de Chile
83 Sociedad Civil Región Metropolitana Organización de Productores Orgánicos de Curacaví (OPOC)
84 Sociedad Civil Región Metropolitana FUDESO - fundación para el desarrollo social
85 Sociedad Civil Región Metropolitana Defensoría Ambiental
86 Sociedad Civil Región Metropolitana Fundación Callejeritos de La Vega
87 Sociedad Civil Región de O'Higgins Centro de Desarrollo Sustentable de Pichilemu - CEDESUS
88 Sociedad Civil Región del Maule Fundación Gumera Verde
89 Sociedad Civil Región del Ñuble Club Adulto Mayor Emanuelle
90 Sociedad Civil Región del Ñuble Fundación para la Soberanía Territorial y la Sustentabilidad (STS)

91 Sociedad Civil Región del Biobío Corporación técnica apoyo al geoparque minero del litoral
Biobío

92 Sociedad Civil Región del Biobío Comité Ambiental Comunal Tucapel
93 Sociedad Civil Región del Biobío ONG Bionativa Corporación Medioambiental de Dichato
94 Sociedad Civil Región del Biobío Fundación Enlace Cultural
95 Sociedad Civil Región del Biobío Fundación El Árbol
96 Sociedad Civil Región del Biobío Sindicato salmones Blumar
97 Sociedad Civil Región del Biobío Grupo Ecológico Altue
98 Sociedad Civil Región del Biobío Corporación Parque Para Penco

99 Sociedad Civil Región del Biobío Organización Comunitaria Centro Cultural Deportivo Y Social
Antulien

100 Sociedad Civil Región del Biobío Fundación Manzana Verde
101 Sociedad Civil Región de La Araucanía Comunidad Juan Cañiumil 1
102 Sociedad Civil Región de La Araucanía Fundación Humedales Sostenibles
103 Sociedad Civil Región de La Araucanía Acción ecologista Ekuwün

104 Sociedad Civil Región de Los Ríos Organización No Gubernamental De Desarrollo Wekeche
Mongen

105 Sociedad Civil Región de Los Ríos Comunidad Humedal asociación de Organizaciones sociales para
la conservación Socioambiental del Humedal río Cruces

106 Sociedad Civil Región de Los Ríos Agrupación de Promotores de Desarrollo Social y Ambiental,
PRODESAM

107 Sociedad Civil Región de Los Ríos Asociación Indígena "Futa Koyagtun Coz-Cozmapu"
108 Sociedad Civil Región de Los Ríos Cooperativa Valdivianos Sin Basura
109 Sociedad Civil Región de Los Lagos Federación trabajadores Fetrasalmon
110 Sociedad Civil Región de Los Lagos Agrupación Cultural Por Los Humedales Y Entornos Naturales
111 Sociedad Civil Región de Los Lagos Sindicato Interempresas Mar Del Sur
112 Sociedad Civil Región de Aysén Agrupación De Artesanos De Puerto Guadal
113 Sociedad Civil Región de Aysén Comité De Turismo Deporte Y Cultura De Puerto Sánchez
114 Sociedad Civil Región de Aysén Fundación Costera Patagonia



115 Sociedad Civil Región de Aysén Corporación Privada para el Desarrollo de Aysén
116 Sociedad Civil Región de Aysén Fundación AYSENDA
117 Sociedad Civil Región de Aysén Comunidad Indígena Atunen Rain
118 Sociedad Civil Región de Aysén Agrupación Social Y Cultural Aisén Reserva De Vida

119 Sociedad Civil Región de Aysén AyCiencia, Centro de Investigación y transferencia científica
Aysén

120 Sociedad Civil Región de Aysén Fundación Raíces de Calafate

121 Sociedad Civil Región de Aysén Comité De Boteros Tripulantes Y Colaboradores De Puerto
Sánchez

122 Sociedad Civil Región de Aysén Feria Campesina Libre
123 Sociedad Civil Región de Magallanes Fundación Ciudadanos y Clima
124 Sociedad Civil Región de Magallanes ONG Ecos de Libertad
125 Sociedad Civil Región de Magallanes Fundación Lenga
126 Sociedad Civil Región de Magallanes Club de Pesca con Mosca Patagonia Magallánica
127 Sociedad Civil Región de Magallanes Fundación Pewmayen

128 Sociedad Civil Región Metropolitana,
Región del Biobío ONGWe Kimun

129 Sociedad Civil Región Metropolitana,
Región de Magallanes Asociación Kauyeken

130 Sociedad Civil Región Metropolitana,
Región del Biobío Corporación Programa Poblacional de Servicios La Caleta

131 Sociedad Civil Región Metropolitana,
Región de Magallanes Wildlife Conservation Society sucursal en Chile (WCS Chile)

132 Sociedad Civil Región de Atacama,
Región de Coquimbo

Grupo de Acción Ecológica de Atacama (GAEDA)

133 Sociedad Civil

Región de Valparaíso,
Región del Maule,
Región del Ñuble,
Región del Biobío,
Región de La
Araucanía, Región de
Los Lagos, Región de
Aysén

Comité Nacional Pro Defensa de la Flora y Fauna

134 Sociedad Civil Nacional Colegio Médico de Chile A. G.
135 Sociedad Civil Nacional Tremendas


